УИД 38RS0031-01-2019-003832-26

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 июля 2020 года

г. Иркутск

Иркутский районный суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Говоровой А.Н. при секретаре судебного заседания Григорьевой Ю.В.,

с участием представителя истцов ФИО4, ФИО5 – ФИО8, представителей третьего лица СНТ «Веселое» - ФИО8, ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по иску ФИО4, ФИО5 к ФИО2, ФИО6 о признании незаконным выдела земельных участков, недействительными результатов межевания земельных участков, снятии земельных участков с кадастрового учета, признании отсутствующим право собственности на земельные участки,

по самостоятельным требованиям третьего лица садоводческого некоммерческого товарищества «Веселое» к ФИО6 о признании незаконным выдела земельного участка, недействительными результатов межевания земельного участка, снятии земельного участка с кадастрового учета, признании отсутствующим право собственности на земельный участок,

с привлечением к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне истца администрации Уриковского муниципального образования,

установил:

ФИО4, ФИО5 обратились в суд с иском к ФИО2, ФИО6, в котором просили:

- признать незаконным выдел земельного участка с кадастровым номером № площадью 1821 кв.м, расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, КСХП «Знамя Ленина»;

- признать недействительными результаты межевания земельного участка с кадастровым номером № площадью 1821 кв.м, расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, КСХП «Знамя Ленина»;

- снять земельный участок с кадастровым номером № площадью 1821 кв.м, расположенный по адресу: Иркутская область, Иркутский район, КСХП «Знамя Ленина», с государственного кадастрового учета;

- признать отсутствующим право собственности ФИО1 на земельный участок с кадастровым номером № площадью 1821 кв.м, расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, КСХП «Знамя Ленина»;

- признать незаконным выдел земельного участка с кадастровым номером 38:06:111215:6583 площадью 4368 кв.м, расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, КСХП «Знамя Ленина»; 

- признать недействительными результаты межевания земельного участка с кадастровым номером № площадью 4368 кв.м, расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, КСХП «Знамя Ленина»;

- снять земельный участок с кадастровым номером № площадью 4368 кв.м, расположенный по адресу: Иркутская область, Иркутский район, КСХП «Знамя Ленина», с государственного кадастрового учета;

- признать отсутствующим право собственности ФИО7 на земельный участок с кадастровым номером № площадью 4368 кв.м, расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, КСХП «Знамя Ленина».

В обоснование заявленных требований ФИО4 и ФИО5 указали, что являются членами СНТ «Веселое» ФИО4 с 19.05.2007 (участки 234, 235, 236), ФИО5 с 15.11.2015 (участок 103).

СНТ «Веселое» расположено на земельном участке площадью 32 га, предоставленном Восточно-Сибирской железной дороге в бессрочное пользование на основании договора от 15.06.1997, дополнительного соглашения от 23.03.1998 для организации садоводства и огородничества из земель КСХП «Знамя Ленина» в бригаде Столбово в выплатой убытков и потерь сельскохозяйственного производства.

СНТ «Веселое» как юридическое лицо зарегистрировано 11.06.1998 по адресу: 

<

...> км Александровского тракта. 

Проект границ земельного участка СНТ «Веселое» утвержден постановлением главы Иркутского района Иркутской области №3288 от 18.07.2006.

В связи с ликвидацией КСХП «Знамя Ленина» в 2004 году право собственности СНТ «Веселое» на земельный участок в настоящее время не оформлено.

Согласно протоколу от 11.05.2006 предоставленный под СНТ «Веселое» земельный участок не вошел в паевые земли КСХП «Знамя Ленина» и не мог быть предоставлен участникам общей долевой собственности на земли КСХП «Знамя Ленина». 

Вместе с тем, на земельном участке, предоставленном СНТ «Веселое», участникам общей долевой собственности на земли КСХП «Знамя Ленина» ФИО2, ФИО6 выделены земельные участки с кадастровыми номерами № соответственно. Указанные участки накладываются на земельные участки, предоставленные в пользование истцам как членам СНТ «Веселое», на участках которых имеются постройки.

Данное выделение земельных участков истцы полагают незаконным, результаты межевания недействительными, земельные участки подлежащими снятию с кадастрового учета, право собственности ответчиков отсутствующим.

В судебное заседание ФИО4, ФИО5 не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, причины неявки неизвестны. В судебном заседании представитель истцов ФИО8 поддержала заявленные требования в полном объеме.

Третье лицо СНТ «Веселое» поддержало доводы искового заявления ФИО4, ФИО5, заявило самостоятельные требования, просило:

- признать незаконным выдел земельного участка с кадастровым номером № площадью 4368 кв.м, расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, КСХП «Знамя Ленина»; 

- признать недействительными результаты межевания земельного участка с кадастровым номером № площадью 4368 кв.м, расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, КСХП «Знамя Ленина»;

- снять земельный участок с кадастровым номером № площадью 4368 кв.м, расположенный по адресу: Иркутская область, Иркутский район, КСХП «Знамя Ленина», с государственного кадастрового учета;

- признать отсутствующим право собственности ФИО6 на земельный участок с кадастровым номером № площадью 4368 кв.м, расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, КСХП «Знамя Ленина».

В обоснование самостоятельных требований третье лицо указала те же доводы, что и истцы.

В судебном заседании представители СНТ «Веселое» ФИО9, ФИО8 поддержали заявленные требования в полном объеме.

Ответчики ФИО2, ФИО6 иск не признали, в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, причины неявки неизвестны. 

Представитель ФИО2 – ФИО10 заявил ходатайство об отложении судебного разбирательства дела в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, продлением режима повышенной готовности на территории ФИО3 ...., нахождением ФИО2 в группе повышенного риска.

Участники процесса возражали против отложения судебного заседания.

Рассмотрев заявленное ходатайство ответчика об отложении судебного разбирательства дела суд пришел к следующему.

Постановлением Президиума Верховного Суда Российской Федерации, Президиума Совета судей Российской Федерации от 18.03.2020 №808 введены ограничения в работе судов. Указанное постановление утратило силу в связи с принятием постановления Президиума Верховного Суда Российской Федерации, Президиума Совета судей Российской Федерации от 08.04.2020 №821, действие которого ограничено периодом с 08.04.2020 по 11.05.2020 (включительно). Таким образом, ограничения в деятельности судом прекращены 11.05.2020.

Указом Губернатора Иркутской области от 18.03.2020 №59-уг введен режим функционирования повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утверждены Правила поведения при введении режима повышенной готовности на территории Иркутской области, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Порядок передвижения на территории Иркутской области лиц и транспортных средств, за исключением транспортных средств, осуществляющих межрегиональные перевозки) (далее – Правила поведения), Перечень организаций и индивидуальных предпринимателей, деятельность которых приостановлена (ограничена) в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (далее – Перечень организаций, деятельность которых приостановлена).

Суды общей юрисдикции, находящиеся на территории Иркутской области не включены в Перечень организаций, деятельность которых приостановлена, и согласно подпункту 5 пункта 1 Правил поведения лица, находящиеся на территории Иркутской области, в период по 1 августа 2020 года вправе передвигаться по территории Иркутской области в случаях следования к месту (от места) осуществления деятельности организаций и индивидуальных предпринимателей, деятельность которых не приостановлена в соответствии с федеральным и областным законодательством.

Таким образом, установленные указом Губернатора Иркутской области ограничения не препятствуют лицам, участвующим в деле, принимать участие в судебных заседаниях Иркутского районного суда Иркутской области.

ФИО2 не представлено доказательств наличия у нее заболеваний либо наличия иных уважительных причин, не позволяющих принять участие в судебном заседании, либо направить своего представителя ФИО10 для участия в судебном заседании. Доводов о необходимости личного участия в судебном заседании, предоставления дополнительных доказательств, ходатайство об истребования доказательств, встречный иск ответчиком не заявлены, истцами исковые требования не изменялись. Явка ответчика не признана судом обязательной. Препятствий для представления письменных возражений на иск, доказательств в подтверждении своих доводов не имелось, судом предоставлен достаточный срок для направления документов в суд. 

Учитывая изложенное, суд не находит предусмотренных статьями 167, 169 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации оснований для отложения судебного заседания по ходатайству ответчика.

В судебное заседание не явился представитель третьего лица администрации Уриковского муниципального образования, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, причины неявки неизвестны, ходатайство об отложении судебного разбирательства дела не заявил.

Суд на основании статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации рассматривает дело в отсутствие неявившихся лиц.

Выслушав пояснения участников процесса, исследовав материалы дела, оценив доказательства в соответствии с требованиями процессуального законодательства, суд пришел к следующему.

Общие правила и условия образования земельных участков определены статьей 11.2 Земельного кодекса Российской Федерации, согласно пункту 1 которой земельные участки образуются при разделе, объединении, перераспределении земельных участков или выделе из земельных участков, а также из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности.

Образование земельных участков допускается при наличии в письменной форме согласия землепользователей, землевладельцев, арендаторов, залогодержателей исходных земельных участков. Такое согласие не требуется в случаях образования земельных участков из земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и предоставленных государственным или муниципальным унитарным предприятиям, государственным или муниципальным учреждениям; образования земельных участков на основании решения суда, предусматривающего раздел, объединение, перераспределение или выдел земельных участков в обязательном порядке; образования земельных участков в связи с их изъятием для государственных или муниципальных нужд (пункт 4 статьи 11.2 Земельного кодекса Российской Федерации).

В соответствии со статьей 252 Гражданского кодекса Российской Федерации участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества.

В пункте 5 статьи 11.2 Земельного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что особенности процедуры выдела земельных участков в счет доли в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения предусматриваются Федеральным законом от 24.07.2002 №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (далее - Закон об обороте земель сельскохозяйственного назначения).

Согласно пункту 1 статьи 12 Закона об обороте земель сельскохозяйственного назначения в случае, если число участников долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения превышает пять, правила Гражданского кодекса Российской Федерации применяются с учетом особенностей, установленных этой статьей, а также статьями 13 и 14 данного Федерального закона.

В соответствии со статьей 13 Закона об обороте земель сельскохозяйственного назначения участник или участники долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения вправе выделить земельный участок в счет своей земельной доли или своих земельных долей, если это не противоречит требованиям к образованию земельных участков, установленным Земельным кодексом Российской Федерации и названным Федеральным законом (пункт 1).

Земельный участок образуется путем выдела в счет земельной доли или земельных долей на основании решения общего собрания участников долевой собственности или путем выдела земельного участка в порядке, установленном пунктами 4-6 статьи 13 (пункт 2).

Земельный участок может быть образован на основании решения общего собрания участников долевой собственности в случае, если данным решением утверждены проект межевания земельных участков, перечень собственников образуемых земельных участков и размер их долей в праве общей собственности на образуемые земельные участки. Если земельный участок образуется на основании решения общего собрания участников долевой собственности и в соответствии с утвержденным этим собранием проектом межевания, дополнительное согласование размера и местоположения границ образуемого земельного участка не требуется (пункт 3).

Если указанное в пункте 3 данной статьи решение общего собрания участников долевой собственности отсутствует, собственник земельной доли или земельных долей для выдела земельного участка в счет земельной доли или земельных долей заключает договор с кадастровым инженером, который подготавливает проект межевания земельного участка для выдела земельного участка в счет земельной доли или земельных долей (пункт 4).

Размер земельного участка, выделяемого в счет земельной доли или земельных долей, определяется на основании данных, указанных в документах, удостоверяющих право на эту земельную долю или эти земельные доли. При этом площадь выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка может быть больше или меньше площади, указанной в документах, удостоверяющих право на земельную долю или земельные доли, если увеличение или уменьшение площади выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка осуществляется с учетом состояния и свойств почвы выделяемого земельного участка и земельного участка, из которого он образуется (пункт 5).

Размер и местоположение границ земельного участка, выделяемого в счет земельной доли или земельных долей, должны быть согласованы кадастровым инженером в порядке, установленном статьей 13.1 Закона об обороте земель сельскохозяйственного назначения (пункт 6).

Судом установлено, что колхозу «Знамя Ленина» выдано свидетельство на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей №35 от 25.01.1993 в отношении земельного участка площадью 9689 га на основании решения №680 от 19.12.1992.

Постановлением мэра Иркутского района №382 от 03.06.1996 коллективному сельскохозяйственному предприятию (КСХП) «Знамя Ленина» переданы в коллективно-долевую собственность бесплатно государственные земли общей площадью 9528 га сельскохозяйственных угодий, в том числе 7625 га пашни, 369 га сенокосов, 1534 га пастбищ, согласно списку собственников.

Согласно выписке из протокола собрания уполномоченных колхозников от 29.11.1996 принято решение выделить под садоводство ВСЖД 32 га пашни в отделении Столбово после компенсации потерь сельхоз производства.

Между ВСЖД, Дорпрофсожем и КСХП «Знамя Ленина» заключен договор от 15.06.1997, по условиям которого КСХП «Знамя Ленина» сдает ВСЖД и Дорпрофсожем в бессрочное пользование земельный участок из земель, находящихся в пользовании КСХП «Знамя Ленина» в бригаде ФИО11 площадью 25 га; Дорпрофсожем использует переданный земельный участок в прямом сельскохозяйственном назначении и для организации садоводства и огородничества; ВСЖД возмещает пользователю в соответствии с положением «О порядке возмещения убытков собственникам земли, землевладельцам, землепользователям, арендаторам потерь с/х производства», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.1993 №77, убытки и потери сельхоз производства в размере 800 000 000 руб. Возмещение убытков и потерь производится после согласования вопроса о выделении участка до определения границ выделяемого земельного участка в натуре на местности. Определение границ участка в натуре производится после полного возмещения убытков и потерь.

Из дополнительного соглашения от 23.03.1998 к договору от 15.06.1997 следует, что в связи с тем, что выделенный земельный участок фактически на 7 га превышает объем договора, ВСЖД производит возмещение стоимости дополнительных 7 га земли в сумме 280 000 руб.

Согласно постановлению главы Иркутского района №414 от 11.06.1998 зарегистрировано СНТ «Веселое» с местоположением: Иркутская область, Иркутский район, 10 км Александровского тракта. В налоговом органе СНТ «Веселое» поставлено на учет 23.07.1998 на основании свидетельства о государственной регистрации от 11.06.1998 №414.

06.07.1998 ВСЖД и СНТ «Веселое» заключили договор, по условиям которого ВСЖД передает СНТ «Веселое» безвозмездно в бессрочное пользование земельный участок площадью 32 га в отделении Столбово. Землепользователь использует переданный земельный участок в прямом сельскохозяйственном назначении и для организации садоводства и огородничества.

Таким образом, у СНТ «Веселое» с 1998 года возникло право бессрочного пользования земельным участком.

В 2004-2005 годах проведено межевание земельного участка СНТ «Веселое» с составлением каталога координат границ объекта, плана границ, ситуационного плана, схемы границ, проекта границ, а также определением площади земельного участка.

Постановлением главы Иркутского района №3288 от 18.07.2006 утвержден проект границ земельного участка, расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, 10 км Александровского тракта, СНТ «Веселое» для ведения садоводства площадью 320000 кв.м.

Согласно протоколу общего собрания участников долевой собственности земельный участков КСХП «Знамя Ленина» от 11.05.2006 утверждено местоположение находящейся в долевой собственности части земельного участка, в границах которой находятся невостребованные земельные доли – количество пайщиков 56, общая площадь 425,04 га, в том числе поле Идан – 55 га, поле Кашино – 320 га, поле Аэродром – 50,04 га. Земельный участок на поле Солбово, на котором расположен СНТ «Веселое», в указан в списке паевых земель.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от 22.05.2017 в отношении земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, КСХП «Знамя Ленина», ФИО1 является собственником доли в размере 25,5013 га в землях КСХП «Знамя Ленина», находящихся в общей долевой собственности.

При выделе земельных долей в натуре из земельного участка с кадастровым номером № образованы: 

- 23.10.2017 земельный участок с кадастровым номером № площадью 4368 кв.м, право собственности на который зарегистрировано за ФИО14 08.12.2017;

- 19.01.2018 земельный участок с кадастровым номером № площадью 1821 кв.м, право собственности на который зарегистрировано за ФИО1 19.01.2018.

Согласно заключению эксперта АО «Восточно-Сибирское геодезическое предприятие» ФИО12, составленному по результатам проведенной в рамках настоящего гражданского дела судебной землеустроительной экспертизы, земельные участки с кадастровыми номерами № входят в границы земельного участка фактического многолетнего использования СНТ «Веселое» и накладываются на земельные участка, фактически занимаемые членами товарищества, при этом на земельных участках членов СНТ «Веселое» имеются строения. Согласно представленных в материалы дела ортофотопланов как до выдела земельных участков с кадастровыми номерами № №, так и на момент его выдела СНТ «Веселое» существовало и продолжает существовать в настоящее время.

Согласно заключению кадастрового инженера ФИО13 от 13.09.2019 выявлено наложение формируемого земельного участка по адресу: Иркутская область, Иркутский район, СНТ «Веселое», ул. Трактовая, участки 234, 235, 236, находящегося в пользовании ФИО15 как члена СНТ «Веселое» с 19.05.2007, на земельный участок с кадастровым номером №, находящегося в собственности ФИО1 с 19.01.2018, площадь наложения 1821 кв.м.

Согласно заключению кадастрового инженера ФИО13 от 16.09.2019 выявлено наложение формируемого земельного участка по адресу: Иркутская область, Иркутский район, СНТ «Веселое», ул. Земляничная, участок 103, находящегося в пользовании ФИО16 как члена СНТ «Веселое» с 15.11.2015, на земельный участок с кадастровым номером №, находящегося в собственности ФИО7 с 08.12.2017, площадь наложения 849 кв.м.

В рамках рассмотрения настоящего гражданского дела ФИО15, ФИО16 (в части наложения спорных земельных участков на земельные участки, находящиеся в пользовании истцов) и СНТ «Веселое» (в части наложения участка, принадлежащего ФИО7, на земли предоставленные СНТ «Веселое»), фактически представляющее интересы свои членов, просят признать незаконным выдел земельных участков с кадастровыми номерами № в счет земельной доли, оспаривая при этом результаты межевания указанных земельных участков. 

Суд полагает, что само по себе то обстоятельство, что процедура оформления земельного участка СНТ «Веселое» не была завершена, не может свидетельствовать об отсутствии у истцов, третьего лица, заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, права, подлежащего защите. В 1998 году СНТ «Веселое» на праве бессрочного пользования предоставлен земельный участок из земель КСХП «Знамя Ленина». Члены СНТ «Веселое», имея в пользовании земельные участки на территории садоводства, в течение длительного периода времени добросовестно, открыто и непрерывно используются ими для ведения садоводства, строительства жилых домов временного и постоянного проживания.

При формировании земельных участков с кадастровыми номерами №, выделенных как земельные доли из общей долевой собственности на земли КСХП «Знамя Ленина», не учтено наличие землепользователей СНТ «Веселое», не учтены их права, не учтено наличие построек на земельных участках.

В соответствии с пунктами 4, 5, 6 статьи 11.9 Земельного кодекса Российской Федерации не допускается образование земельных участков, если их образование приводит к невозможности разрешенного использования расположенных на таких земельных участках объектов недвижимости; также не допускается выдел земельных участков, если сохраняемые в отношении образуемых земельных участков обременения (ограничения) не позволяют использовать указанные земельные участки в соответствии с разрешенным использованием. Образование земельных участков не должно приводить к вклиниваю, втравливанию, изломанности границ, чересполосице, невозможности размещения объектов недвижимости и другим препятствующим рациональному использованию и охране земель недостатками, а также нарушать иные требования, установленные земельными законодательством.

Кроме того, ФИО2, ФИО6 не представили доказательств опубликования сообщения об образовании земельных участков из земельного участка, находящегося в долевой собственности, согласования в соответствии с требованиям статьей 13, 13.1 Закона об обороте земель сельскохозяйственного назначения.

В издании газеты «Областная» от 29.11.2017 №134 не приведены сведения, достаточные для определения местоположения выделяемых участков. Так в объявлении указаны только кадастровый номер и адрес участка, из которого производится выделение, а именно № и Иркутский район, КСХП «Знамя Ленина». По данным сведениям невозможно определить какие именно участки выделяются в счет земельных долей и где они расположены. 

Таким описанием заинтересованные лица, в частности, участники общей долевой собственности, иные землепользователи, в том числе члены СНТ «Веселое», не имели возможности заявить свои возражения в порядке, установленном Законом об обороте земель сельскохозяйственного назначения.

Из вышеизложенного следует, что ФИО2, ФИО6, нарушена процедура согласования выдела земельных участков в счет земельной доли, предусмотренная Законом об обороте земель сельскохозяйственного назначения, что привело к нарушению процедуры выдела спорного земельного участка и повлекло за собой нарушение прав других субъектов, в том числе, СНТ «Веселое» и истцов, в чьем фактическом пользовании находятся участки.

Учитывая изложенное, образование земельных участков с кадастровыми номерами № произведено незаконно, результаты межевания земельных участков недействительны, земельные участки подлежат снятию с государственного кадастрового учета.

Согласно пункту 3 статьи 6 Земельного кодекса Российской Федерации земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных настоящим Кодексом прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи. В случаях и в порядке, которые установлены федеральным законом, могут создаваться искусственные земельные участки.

Кадастровый учет земельного участка подтверждает факт индивидуализации объекта гражданских прав в гражданском обороте, а действия, связанные с постановкой на кадастровый учет и снятием с кадастрового учета объекта недвижимости, являются юридически значимыми, поскольку в результате этих действий земельный участок приобретает свойства индивидуально-определенной вещи, которая может быть вовлечена в гражданский оборот. Таким образом, снятие с кадастрового учета спорных земельных участков влечет утрату индивидуализирующих характеристик и прекращение существование земельных участков как объекта права, и, как следствие, влечет признание зарегистрированных прав на них отсутствующими.

Учитывая изложенное, суд удовлетворяет исковые требования ФИО4, ФИО5, требования СНТ «Веселое» в полном объеме.

В соответствии с частью 1 статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ответчиков как проигравшей стороны в пользу истцов и СНТ «Веселое» подлежат взысканию понесенные истцами и ЧНТ «Веселое» судебные расходы по уплате государственной пошлины, а именно с ФИО2 в пользу ФИО4 в размере 450 руб. и в пользу ФИО5 в размере 450 руб.; с ФИО6 в пользу ФИО4 в размере 450 руб. и в пользу ФИО5 в размере 450 руб., в пользу СНТ «Веселое» в размере 6 000 руб. 

Руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

Исковые требования ФИО4, ФИО5 к ФИО2, ФИО6 о признании незаконным выдела земельных участков, недействительными результатов межевания земельных участков, снятии земельных участков с кадастрового учета, признании отсутствующим право собственности на земельные участки – удовлетворить. 

Самостоятельные требования третьего лица садоводческого некоммерческого товарищества «Веселое» к ФИО6 о признании незаконным выдела земельного участка, недействительными результатов межевания земельного участка, снятии земельного участка с кадастрового учета, признании отсутствующим право собственности на земельный участок – удовлетворить.

Признать незаконным выдел земельного участка с кадастровым номером № площадью 1821 кв.м, расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, КСХП «Знамя Ленина».

Признать недействительными результаты межевания земельного участка с кадастровым номером № площадью 1821 кв.м, расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, КСХП «Знамя Ленина».

Признать отсутствующим право собственности ФИО1 на земельный участок с кадастровым номером № площадью 1821 кв.м, расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, КСХП «Знамя Ленина».

Признать незаконным выдел земельного участка с кадастровым номером № площадью 4368 кв.м, расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, КСХП «Знамя Ленина».

Признать недействительными результаты межевания земельного участка с кадастровым номером № площадью 4368 кв.м, расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, КСХП «Знамя Ленина».

Признать отсутствующим право собственности ФИО7 на земельный участок с кадастровым номером 38:06:111215:6583 площадью 4368 кв.м, расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, КСХП «Знамя Ленина».

Настоящее решение является основанием для снятия с кадастрового учета земельных участков с кадастровым номером № площадью 1821 кв.м и с кадастровым номером № площадью 4368 кв.м, расположенных по адресу: Иркутская область, Иркутский район, КСХП «Знамя Ленина».

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО15 судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 450 руб.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО16 судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 450 руб.

Взыскать с ФИО7 в пользу ФИО15 судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 450 руб.

Взыскать с ФИО7 в пользу ФИО16 судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 450 руб.

Взыскать с ФИО7 в пользу садоводческого некоммерческого товарищества судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 руб. 

Решение может быть обжаловано в Иркутский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Иркутский районный суд Иркутской области.

Судья

А.Н. Говорова